Postremo contemplari. quantā no-
stris pro actionibus omnium bonoru[m] lar-
gitor sit exhibitus mercedem ad omne
etiam difficile opus nos redditanimantio-
res. Quisquis em vel currendo. vel pu-
gnando. vel quouis alio modo operan-
do laborat leues profecto sibi putat esse
labores. si magnas sibi futuras arbitrat[ur]
esse mercedes. Perinde diuus Gregorius
ait. quicquid intolerabile pusillanimitas
asserit hoc leue et facile spes remuneratio-
nis ostendit. At vero quis metietur mer-
cedem laborantibus in agro dominico p[ro]p-
missam. Quis superne ciuitatis gaudia

mēsurabit. Quis animatis mētibus operantium premia explicabit. Hinc dominus noster h̄iesus christ⁹ in euāgelio ait. Molite timere pusillus grec⁹ quia cōplacuit patri vestro vobis dare regnū. tanq̄ si diceret regni promissio vos adiungiter fortiterq; laborandū confortet. vos excitat. vos impellat regni inquā promissio vos animet. Cui⁹ regni. nō humani. nō terrestris. nō amabilis. nō corruptibilis. non expugnabilis. s; diuini celestis incommutabilis et prolsus invincibilis et eterni. Cōsuletur igit̄ platus pusillanimes. vt tā sibi q; subditis merito proficiat. vt vtrouū q; oportune dignoscāt salutē consulere. tātig; regni eterni paresq; fūt possessorēs.

Sequitur septima conditio.

Lectus. Augustinus.

Ascipiat infirmos.

Commentū. Ambros⁹

Ascipere infirmos nil aliud esse arbitramur. quā eis cōpati. et prout eorum erigunt egritudines subvenire. At vero infirmitatū triplex est genus. vnū quidem ad corpus tantum. alterum ad animam tantū. tertium ad totum qd̄ ex his partib⁹ constat spectans primi generis species sunt vulnera. fracture. febres. sincopis. ydropis. paralisis. dissenteria. et alie innumere. quibus post primi hominis lapsū. p pena originalis culpe. iure gen⁹ humanū fuit affectū. Tales quidem infirmi in visceribus cōpassiōis sunt a plato suscipiēdi. vt eis medicamenta tribuant opportuna. q; et saluator noster suo exemplo docuit faciendum. qui vt apud euangelistā Lucā scribit. super singulos infirmos cuiuscūq; generis lāgoris ad eum ductos manū imponēs curas. b; t. q; si ea gratia prelati non valent. medicos tamē accersire non differant. qui p salute medicinas exhibeant ḡruentes. perinde Augustinus in superioribus ditit. fiat sine murmure d̄ cōsilio medicine. ita vt si nolit iubente p̄posito fiat. qd̄ faciendum est pro salute. Morum autem aliqui sunt ex quadā naturali cōplexione in-

firma. quā scilicet debile habent cōpletio nem. quos prelati sic suscipere tenetur. vt cū eis in victu. vestitu. tempore et refo cillande cōplexionis dispenset. de quibus patens noster intellet it cū dixit. et si eis. qui venerint ex mortibus deliciatorib⁹ ali quid alimentorum. operimentorum. vestimentorum dāt. qd̄ alijs fortioribus. et ideo feliciorib⁹ nō datur. nō debet alijs molestuz esse. Ethoc ideo quoniā nimis corporis debilitas vt in quadam sua inquit epistola. etiam vires anime frangit. mentis quoq; ingenium marcescere facit.

Secūdi generis species sunt. supbia. inuidia. blasphemia. rancores. infidelitas et cetera spiritus vicia. que ita egrotare faciunt animū vt ipsum ad mortem ducāt sempiternā. de quibus apostolus Paul⁹ scribens ad Corinthios ait. Conscientia ipsorum cum sit infirma polluitur. Et scribens ad romanos inquit. infirmum in fide assumite. Assumendi autē sunt a platis. vt in primis pro ipsis ieiunēt et roget. quatenus ex sua pietate deus tam grāvia et periculosa via ex eorum cordib⁹ euēlat. quoniā hec sunt illa demoniorum genera. que vt salvator inquit. nō nisi in ieiunio et oratione expelluntur. Subinde ad confessionem humiliationem et cognitionem veritatis sunt inducendi. postmodum niti debent prelati vt depulsis vicis oppositis illis virtutes in eorum metes personam doctrinaz. per exempla divine scripture. et per crebros act⁹ virtuosos inducant. Tercij generis species sunt. ira accidia. gula. luxuria. stulticia. necesse hominū. maloz spirituū vexationes. et alia hmoi. quib⁹ pculdubio h̄stat in felicē anti myū simul et corp⁹ affici humanū. p irā qdē corp⁹ succendit. Qm̄ vt ab Aristotele est definita. ira. est accessio sanguinis circa cor. Hā p ea labia pallēt. dentes stridore. et cū cte fere extremitates per sanguinis ab eis recessum tremore agitant. Per accidiam et gulam. torpor et putredines in corpore generantur. et sic quidē vt plures sicut dici solet. mactet gula. q; interficiat tela. Per libidinem attenuant vitales spiritus. et ex hausto naturali vigore miserabilis vita extinguitur. Et ideo apostolus ait. Qui fornicat. in corpus suū peccat. ipsum. s. ad debilitatem. et tāndē ad interitū ducēs. q;

ut animā inficiant stat quidē. Qm̄ nō
solū inter mortalia. s̄ etiā inter capitalia
cōputantur crīmina. rursus de homicida
saluator dicit. qui gladio ferit gladio pe-
rit. hoc est gladio iusticie perire debet. Et
insup̄frequentis homicide pauci incon-
stantes torvi. et paralitici. sicut ī libro Be-
nesis primus particida Chaim idoneus
testis est. efficiuntur. **A**dens item indebi-
te occidentis iure patiēt quoniam contra
ius nature. ius gentiū. ius digito dei scri-
ptū. et ius pontificiū operaē. Stulti quo
q̄ et ab immūdis verati spiritibus multa
corporis patiuntur incōmoda. multe pe-
nis et doloribus afficiunt corporeis. ani-
mus vero ipsoꝝ sic infirmat. vt omni vīsu
destituat rationis. **H**os om̄es infirmos
sic prelati suscipiat. vt prius eoꝝ mentis.
subinde corporis saluti h̄ulant. **V**era-
tis quidē in nomine bieſu et alioꝝ diui-
norum nominū invocatione. euangelio
rum lectione. exor̄zationib⁹. orationi
bus. et crebris deuotisq̄ diuini auxiliū in
invocationibus medeantur occurrāt temē-
tibus. cū cordis et cerebri cōfortationibus
cum tetris locis. **D**etentione. et alijs iuxta
medicorū cōsilia. medicamentis. iracun-
dos. mites. libidinosos. castos. gulosos.
abstinetes. et temperatos pro viribus effi-
cient. homicidas ad satisfactionē. ad po-
stulandam veniā ad remittendas iniurias
ad contritionem. luctū. et ad alia remedia
salutis inducant. **S**uscipiat item eos in
tectione et defensione. et omni oportuna
custodia ne ab aduersoriorum ledant in-
cūsib⁹. **O**mne item sanitatis gen⁹. et que
ad corpus. et que ad animā. et que ad ex-
bis cōpositū spectat quedā circuit imper-
fectio. que afficit ill⁹ generis nouitios q̄
tanq̄ parvuli et ad parvulorū nutrimen-
ta in charitate sunt suscipiendo exemplo
apostoli. qui de his scribes ad Corinthi-
os ait. Ego fratres nō potui vobis loq̄
quasi spiritualib⁹. hoc est in fide pfectis.
s̄ quasi carnalib⁹ id est adhuc imperfectis
fim carnem viuentibus tanq̄ parvulis in-
cūpo lac potū vobis dedit. nō esca. **S**ed
p̄ dolor. Cū nōnulli plati sint. qui nō vis-
scera pietatis. sed poti⁹ crudelitatis infir-
mis ostendūt. qui nō modo pabulo suavi-
tatis parvulos alūt. s̄ iam nutritos felle
amaritudinis necant. qui nō sanant s̄ oc-

cidunt. qui nō patiēt suscipiūt. sed a sub-
ditis susceptos expellūt. qui nō h̄fractos
cōsolidāt. sed h̄solidatos frangūt et dirū-
punt. hi vīnā eoꝝ animū verterent ī lob
quo cū ab infantia miseratio crevit. vīnā
aspiceret ad Thobiā. quem pietatis obse-
quia fecerūt imortale. vīnā h̄templarent
ap̄līm paulū. qui ob eius charitatē dicere
solit⁹ est. **Q**uis infirmas et ego non infir-
mō. vīnā beati Petri meditarent vitā.
qui p̄ misericordiam ad sanādos venisq̄
hominiſ languores penit⁹ deditus erat.
vt oculos mētis in xp̄m iam in excelsis se-
dentē dirigeret. qui ob imensam erga nos
charitatē suā. om̄es nostros lāguores vt
Elias inq̄. tūlit et dolores nostros por-
tauit. vīnā Augustinū. Ambrosiū. Bre-
gorium. Nicolau. et alios veros pastores
animaz secū putarent. qui pro sanando
grege sibi cōmisso. nullū p̄orsus recusa-
bant labore. Utinā deniq̄ saperet et intel-
ligeret et nouissima. p̄uidenter. in quibus
auctor pietatis p̄ ceteris pietatis exami-
nabit et iudicabit obsequia. **S**ciant igē
fideles p̄positi animaz languentum sibi
curā esse cōmissam. **I**deo p̄ates nō stet ad
eos iubendo ait. vt suscipiat infirmos. q̄
si absit minime fecerint. audient irātū et
omnipotentē iudicē per Ezechielē dicentē
ve pastorebus israel. qui pascebant semet
ipsos. **M**ōne greges a pastoreb⁹ pasculū
lac comedebatis. et lanis operiebamini.
Et qđ crassum erat occidebatis. gregem
aut̄ meū nō pascebatis. **Q**d infirmū fuit
nō h̄solidatis. et qđ egrotū est nō sanas. **q**d
h̄fractū est nō alligastis. et qđ abiectū
est nō reduristis. et qđ peperat nō q̄sistis.
s̄ cū austereitate impabatis eis. et cū potē-
tis. **E**t disp̄le sunt oues mee. eo q̄ nō es-
pastor. et facte sunt in deuorationē omni-
um bestiarū agri. et disperse sunt. Errauer-
tunt greges mei in cūctis montib⁹. et in
vniuerso colle excuso. et sup̄ oēm faciē ter-
re disp̄si sunt greges mei. et nō erat q̄ req̄-
ueret. ppteræ pastores audite verbū dñi.
Utio ego dicit dñs de⁹. qz p̄ eo q̄ faci-
sunt greges mei ī rapinā. et oues mee ī de-
uorationē om̄is bestiarū agri. eo q̄ nō es-
pastor. neq̄ em̄ q̄sierūt pastores gregem
meum. s̄ pascebāt pastores semetip̄sos. et
greges nostros nō pascebāt. Ecce ego ip-
se sup̄ pastores requirā gregē meū de⁹.

nu eoz, et cœfrefaciā vt vltra nō pascant gregē meū, nec pascāt ampli⁹ pastores se metipsos, et liberabo gregē meū de ore eo rū, et nō erit vltra eis in escā. Ecce ego p̄e requiraz oues meas, et visitabo eas, sicut visitat pastor gregē suuz, in die qñ fuerit i medio ouū suaꝝ dissipataꝝ, sic ego visitabo oues meas et liberabo eas de omnib⁹ locis, in quib⁹ disperse fuerāt i die nubis et caliginis, et educā eas de populis, et cō gregabo eas de terris et inducā eas i terram suā, et pascā eas in montib⁹ israel, in riuis, et in cūctis sedibus terre, in pascuis uberrimis: pascā eas, et in montib⁹ excel sis israel erūt pascue eaz. Ibi requiescēt in herbis virentib⁹, et in pascuis pingui bus pascen̄t sup mōtes israel. Ego pasco oues meas, et ego eas accepere faciā, qđ perierat requirā, et qđ abiectū erat reducā et qđ fractum fuerat alligabo, et iſtrūmū fuerat cōsolidabo, et qđ pingue et foro te custodiā, et pascam illas in iudicio ego dñs om̄ipotens. O tremendū iudicū. O pauendā sententia. O amarā diem, in qua inexorabilis et inflexible iudex de manu prelatorū oues suas exquireret, tūc om̄ies negligētie, om̄ies incurie, om̄ies rapine, om̄ies extorsiones, om̄ies simonie, om̄ies iniusticie, om̄ies simulatōes, om̄ies deniqz impietates patebūt, patefacte erū probabunt, exprobrate, qđ acerime punient, pascite igit̄ plati diligēter nūc oues vestras, ne tunc vos in desperationē pabulum fiat isfernōz. Suscipiat is firmos, ne perpetuis officiāmini cruciatib⁹ Misericordiā cuz subditis restris agatis ne summis miserijs subditis semp sitis.

Sequitur octava conditio.

Textus.

Augustinus.

Patiens sit ad omnes.

Commentū.

Ambrosi⁹

Irtus animi, que patientia dicte profecto tam magnum dei donū est, ut etiā ipsius qui eam nobis largitur patiētia prediceat, quo sit ut platus qui vicem dei gerit in terrib⁹ si recte p̄ esse recteqz gubeingre affectet patienti⁹

preditus sit oportet. Spectat enim ad p̄ latum in statera iusticie suas librare acti ones. At vero in hoc mens iusta ab iusta discernitur, qđ omnipotentis dei laudem inter aduersa confiteatur, qđ non cuz casu glorie exterioris cadit. Idcirco apostolus Jacobus giebat. Ira viri iusticiā dei non operatur. Spectat qđ prelatum sanam doctrinam subditos docere. At eiz sana doctrina viri sicut beato Gregorio in moralibus placet per patientiam noscitur. Tanto ergo quisqz minus ostendit viri doctus, quanto conuincitur minus patientis, nec enim potest veraciter bona docendo impendere, si viuendo nesciat malia tolerare. Declare igit̄ a parente nostro in cōmentariis psalmorum assertum est Om̄es iniquitates que fuit in terra ad tempus, om̄es felicitates hominum malorum, om̄es labores iustorum, meditati die ac nocte legem dei, que ad verum p̄ latum verumqz doctorem spectat, nullos esse, omniqz equo animo tolerat. Spectat item ad prelatum animo esse fortē sed quo pacto fortis erit, si quidē impatiens erit, si quidem per impatientiam frangatur. Quid enim aliud est fortitudo animi, nisi in aduersis tolerātia, perinde manus tullius in rhetorice sit. Fortitudo est immobilis inter aduersa gloria animi claritudo, res arduas pulcre administrans, que nec aduersis in festando frangit, nec prosperis blandiendo eleuat

Et gloriōsus antistes Ambrosius in egregio officiorum volumine inqz. Non mediocris animi est fortitudo, qđ sola defēdit ornamēta virtutū om̄ium, et iusticiā custodit, qđ in expiabili p̄lio aduersus oīa vicia decertat, iniicta ad labores, forū ad pericula, rigidior aduersus voluptates, ut auctoritati fugiet, tanqz labē quandā, qđ virtutē effeminat, iure igit̄ patēs noster plato iubet ut patēs sit ad oīes, ut sua, si iusticia doctrina et animi fortitudo omnibus eluceat, ut sua quoqz omnibus splendeat p̄fectio. Et enī perfectus nemo est, qđ super mala proximorum non est, qui enim teste Gregorio, equanimiter aliena mala non tolerat, ipse sibi per impatientiam testis est, quia ab om̄i plenitudine lōge digestat. Abel em̄ renuit esse quē Laym mali cia n̄ exercet. Sicut in tritura palee grana

g plenuntur. sic flores inter spinas prodeunt. et rosa que redoleat crescit cum spina que pungit. ut sua insuper fulgeat sapiens. Quoniam sicut ad simplicianum scribit Ambrosius. Sapiens non metu frigatur. non potestate mutatur. non atollitur prosperis. non tristibus mergitur. Ubi ergo sapientia ibi virtus patientie. ibi constantia. ibi et vera animi regnat fortitudo. Perinde Salomon ait in puerib[us]. Qui patiens est multa gubernatur sapientia. qui autem impatiens est exaltat stulticiam suam. et paulo ante dixerat. impatiens operatur stulticiam. et vir versus odiosus est ut denique innumerar[e] eius mercatur laudes. premia et merita assequatur. Quis enim preconia et merita patientie poterit explicare. Patientia enim legis est plenitudo. iuxta apostoli Pauli sententiam dominicis. Alter alterius onera scilicet per patientiam portate. et sic adimplebitis legem christi. Patientia est que omnia vincit aduersa. non collectando sed sufferendo. non murmurando. sed gratias agendo. ipsa est que totius voluptatis abstergit. ipsa est que limpidas animas deo reddit. ipsa est religiosi viri omnium laborum ac dolorum spe futuram rerum. et summi dei amore grata tolerantia ipsa denique est acquirende felicitatis ostensio. per facile enim est vestem contemptam habere. inclinato capite incedere. velum super oculos dimittere. sed verum humilem ut ad probam inquir. Augustinus Patientie ostendit iniurie conferamus igitur nulla esse bona. quod agimus si patientie non conficiantur virtute. Sane igitur. quod sepe replicauimus. a Marco Tullio in preclarissimis officiorum libris dictum extitit. Nihil esse patientia cum constantia iuncta laudabiliter arbitrandum. Sed quia puniuntur animum patientia habere nequum. nisi causas euentus impatiencie. diligenter annotandum est. quod quoniam sunt quod impatiencie efficiunt hominem. status. s. magnitudo. infirmitatum acerbitas. rerum agendarum copia. colere vel melancolie excessus. et celestium corporum influxus. Namque potentes viri. quoniam qui eorum reprimant furem non habent per quam facile irascitur. et proprie confidentes virtuti existimant uincinem. nec ab aliquo possunt quicquam

nisi inflatis accipere auribus. Bene igit[ur] a Salomone dictum est. Secundum ligna silue. sic exardescit ignis. et in hominis virtutem. hoc est potentiam. sic iracudia illius erit. quod Pharaonis. Mabuchon donosor. Nabal. Senacherib. Meronis. et aliorum multorum rabies. ostendit. quod propter eorum maximum potentatus repleti furore impatientissimi effecti. non solum homines. sed deum etiam vivente blasphemabant et aspernabantur. Infirmi item egreditur communentur acerbitate. Quis enim in vniuerso orbe terrarum Job unquam fuit patientior. et in multis quod impatiens suis loquebat amicis. cum visendi solandi. gratia ad eum se conferebant. Demum vehementes negotiorum occupationes mentes hominum mouere solent. sunt enim tantum musce pungentes. et importune vexantes. Hinc recte ista et sabbatum quod interpretatur requies accepit in munere. quia contemplatum. et deus videntes. in solius dei visione et meditatione quietescunt. Egiptus autem multum percuditur multitudine. quoniam tenebrosi angustiati. et negociatores homines a mordentibus muscis. hoc est a vanis curis rerum terrenarum iugiter molestantur. Colericu[m] denique propter vehementem et subitaneg sanguinis ebullitionem. Melancolici vero propter tedi um vite quo communiter ob nigrum fellis et uberantiam afficiuntur. sic impatiences sunt. ut amicorum contemnant affatum. humanaque fugiant conuersationem.

m Nonnulli etiam ab astris quibus quo ad corporibus subiectimur communentur. unde mariales. saturnini. et lunares in anno octo. minor pacifici. minusque patientes sunt. et quam plati sublimi onerent fastigio. gubernandi praevenientia cura. quotidiani distracti sunt negotiis. laboribus plimis. et crebris afflictioneis infirmitatibus. multas habent in patientie occasiones. Merito ne straganus preceptor non eos monet ut patientes sint ad oculos. et circa oculos causas parvulas in patientie cauti sint. ita ut non dignitas celitudo. non laborum et negotiorum distractione. non insuffitum exardescant languoribus. et si ab aliqua naturali complexione. vel astrologia aguntur influxu. medicamenta exhibeant sapientie. quam sapientia. et nature et astri dominat.

Rursus patientes sint ad omnes. hoc est circa omnes. et quascumque iminentes causas. tamen quod si diceret. cunctas pertractandas causas. etiam quocumque arduas equo animo placabilis vultu pertractet. Et itez patientes sint ad omnes. s. subditos. Habet enim sub se priuati doctos et ignoratos. humiles et superbos. infirmos et sanos. prudetes et insipientes nobiles et ignobiles. et alios aliaz heditio non. quos ita omnes coplecti debet ut oes iuxta suam sufferat heditores. et hoc magis in munere videt sensus litteralis. Non enim inconuenienter interpretamur. si ad subditos. et ad alios etiam quoscumque litteram referamus. Quoniam plati non solu suos inferiores. verum etiam superiores. equales. et demum omnes homines et omnium hominum. quo adlicet. debet equo animo sufferre in iurias. Sic a beato Gregorio patientia definita est. cum in libro omeliaz inquit. Patientia est aliena mala equanimitate patenti. Hoc enim quocumque qui mala interrogat nullo dolore morderi. Alienam enim mala absque prouersus alicuius hominum generis distinctione toleranda esse insinuauit. ut per hoc intelligeret omnem hominem hoc amplissimo patientie munere ab omnibus hominibus esse tolerandum. Saluator quoque noster cum iussit a nobis nos diligi inimicos. bene facere his qui nos oderunt. et nostris persecutoribus et calumniantibus orare. non ad unam tantum nos coangustiauit nationem. verum erga totum genus humanum suum de promis mandatum. ita ut a quocumque et ubi cunquam. et quocumque lacefisti fuerimus iniuria illi parcer. illi benefacere. et pro illo orare debeamus. Pretereundum tamen non est. quod tribus modis virtus exercetur patientie. Alianumque sunt quae a deo. Alius que ab antiquo aduersario. Alius que a primo sustinemus. Alius proximo namque persecutores. damna et humilia. Ab antiquo aduersario temtamenta. A deo autem flagella toleramus. Sed in his omnibus modis vigilati animo. ut beatus dicit Gregorius. semetipam debet mens circumspicere. ne contra mala primi pertrahatur ad retributionem mali. Ne contra testamenta aduersarij seducatur ad detractionem vel consensum delicti. Ne contra flagella opificis prorumpat ad excessum murmurationis vel blasphemie. Dilexenter quoque aduertamus et sepe aduer-

sarius callidus cuius preparata macte addtolerantia videt quid ab ea maxime diligatur exquirit. et ibi laqueos scandali inserit. ut quo magis res diligit. eo per eam factius patientia turbetur. propere beatus Petrus nos vigilare monet. ne scilicet in suis comprehendamur insidijs. In divinis autem flagellis Job imitemur in omnibus tribulationibus dicens. Dominus dedit. dominus abstulit. Sit nomine domini benedictum. Quis enim dedit divitias. deus. Quis filios. vires. status. bonas. valitudines tribuit. deus. Quis prudentiam. sapientiam. et honestates largitur. deus. Non ergo ista nostra sunt sed dei si ergo horum quidpiam auferit non noscitur tollit. sed quod suum est repetit. Sane ergo et recte dicimus. si cum Job dicimus. dominus dedit. dominus abstulit. Sit nomine domini benedicendum. Benedicere enim deum debemus. et ei gratias agere. quoniam illa nobis concessit. quia in illis nos experitur. quia per illos ablationes perficiuntur. si equo animo illam toleramus. bene ergo in commentariis psalmorum flagellis divinis cesus consolatur. Augustinus dicens. filii. si ploras sub patientia plora. Noli cum indignatione. Noli cum typo supbie quod paternis ferre. Unde quod plangis medicina est non pena. Lastigatio non damnatio. Noli repellere flagellum. Si non vis repelli ab hereditate. Noli attendere quam penam habeas in flagello. Sed quem locum in testamento. Et beatus Ambrosius super Beati imaculati. illud profecto magnificum esse inquit. Si subiectus contumelias iudicium dei laudes. Si vexatus egritus. dñe iudicia dei depces. Si te inopia non reuocet. quo minus laudes iusticiam dei. Et Cassiodorus cum illud cytharedi. Voluntarie sacrificabo tibi interpretaretur. Voleamus deo sacrificare. qui inter angustias passionis ingiter gratias agunt. Qui cum omni humilitate siue digne. siue indigne depositi sunt. deo iudicium derelinquent. et patienter sustinent quod de se iudicatum est. isti et a deo misericordiam consequuntur. et frequenter tum ab eo. tum ab omnibus in gradum et gloriam. quam amiserunt reuocantur. Namque multo magis bonis omnibus abundauit Job. cum per sui patientiam. et per agnitionem a largitore deo ad illa fuerestitque. quod locuplet et agnoscet

v remolitoē lathana illis p̄suareſ. In
malis ḥo q̄ a primis inferunt̄ imitemur.
Xenophantē, q̄ cui dā ſibi maledicēti inq̄t
tu maledicere didicisti, ego cōſcītia teſte
didici maledicta h̄tēnere. Imitemur di-
genē, cui cū quidā diceret, vituperat̄ te ml̄
ti. R̄ndit. Optet sapientē ab insipientiuz
ore deferri. Imitemur Tacitū Qui i ſenatu
tu lutio metello ſibi male dicēt dixit, fa-
cile eſt in me dicere q̄r ego m̄ſurus nō ſū
inde a tacēdo. Tacit⁹ qualis tacēs dict⁹ eſt.
H̄z q̄s eſt iſte tacit⁹ quē ſeq̄t̄ imitari debe-
mus, niſi dei ⁊ hoīs fili⁹ xp̄s h̄iesuſ. q̄ vt
a ſybillā Erythrea p̄dictiū extitit i ſenatu
iudeoz colaphos accip̄les tacuit ⁊ quaſi
agn⁹ ad occiſionē duc⁹, vt Eſaiā vatici-
nat⁹ eſt. Obmutuit ⁊ nō aperuit oī eius.
Hic inquā eſt ille p̄clar⁹ ⁊ eximi⁹ dōctor
patiētie, quā vt alios dōceret in euāḡlio
dicit. Audīſtis q̄r dictū eſt antiq̄s. Dcu-
lū p̄ oculo, dentē p̄ dentē, ego aut̄ dico vo-
bis, nō rēſiſtere malo, ſed ſi q̄s te p̄cuerit
in dexterā maxillā tuā, p̄be illi ⁊ alteram.
Et ei qui vult tecū in iudicio ſtendere, ⁊
tunicā tuā tollere, dimittit ei ⁊ palliū, ⁊ q̄
cunq̄ te angariauerit mille paſſus, vade
cū illo alia duo. Qui aut̄ petit a te, da ei
⁊ volēti mutuare a te ne auertaris. Imite-
mur aplin dicētē. Noli vinci a malo, ſed
vince in bono malū. Magna em̄ virtus
eſt, ſi non ledas, a quo leſus eſt. Magna
gloria eſi cui nocere potuifſi parcas. Ho-
bile vindicte genus eſt ignoscere victo, ⁊
rurus eundē imitemur apostolū, q̄ iubet
nos ſufferre insipietes cū ſim⁹ ſapiētes.
Architā ⁊ ſocratē imitemur, q̄ delinquēti
ſeruo ſuppliciū p̄p̄cerūt. Cū irati erāt
Aristoteles etiā vt patiēt cōmendaretur,
m̄ltas irate ⁊ importune h̄iugis fuit con-
tumelias ⁊ iuriarias p̄p̄fusus. q̄ ſi hi pro-
pter hominū cōmendationē patiētes eſſe
voluerūt, q̄ze magis nos p̄pter dei gl̄az
patiētes eſſe debem⁹. Ad p̄fectā aut̄ pa-
tientiā cū primo habēdā, octo ſunt grad⁹.
Prim⁹ qđē vt Johāni chroſtomo pla-
ciuit, nō incipere iuſticiā. Secōd⁹ poſtq̄
inceptū eſt equalib⁹ nō vindicari. Terti⁹
eſt nō facere verāt̄ ea q̄ paſſus eſt, ⁊ qui-
ſcere. Quārt⁹ tribuere ſcip̄m in patiendo
mala. Quint⁹ eſt amplius tribuere q̄ ille
fecit. Sext⁹ nō odio habere q̄ op̄atur hec
Septim⁹ eſt diligere. Octau⁹ bene face-

re. Non⁹ p̄ ipo deū dep̄carī, p̄eſt hōs qui-
dem grad⁹ quicq̄ ad vere patientie ap̄ie-
cem ſcandit.

Sequit̄ ſona conditio.

Lectus.

Augustinus.

D Iſciplinā libēs habeat, metuen-
dus imponat, ⁊ q̄uis vtrūq̄ ſit
neceſſariū, tñ plus a vobis amari
appetat q̄ timet ſemp cogitā ſe pro vo-
bis reddituz eſſe rationē.

Commentū.

Ambroſi⁹

Q Uatrisariā ſumi disciplina ſolet
vno quidē modo pro habitu ſpe-
culatiuo a dōctore, ſi in dīſcipulo
recepto, de quo apud philoſophos crebri-
us eſt ſermo, vnde de hoc discipline gene-
re in ſuis preceptis inquit pythagoras.
Qui breui tpe, p̄ pudore disciplinā nō pa-
tit id eſt nō a dōcēte recipit om̄i tpe i pu-
dore in ſcītē p̄manebit. Altero modo p̄
habitū morali. Hā cū aliquē bonis mo-
rib⁹ p̄dītū intuemur, ip̄m bene disciplina
tum dīcimūs. Eo modo Lyprianus dō-
ctor egregius eam eſſe membroz omnū
ordinatū motū dīcentemq̄ dispositionē
in cunctis rebus peragendis dīſiniuit.
De qua Stoicus Seneca ait in libro de
morib⁹, educatio ⁊ disciplina mores fa-
ciit. Tercio p̄ actu penitētis, ſic ſenac⁹ vi-
gilie, vefteſ asperitas, ſtrati, dūncies, fa-
ſigationes, ⁊ flagella quecūq̄ ſuē a deo-
ſtue ab homine illata discipline nomē ha-
bent. Sic David loquēs ad deū dicebat
in psalmo. Disciplina tua correxit me in
finez, disciplina tua ipſa me docebit. Sic
Eſaias de christo loquēs ait. Disciplina
pacis noſtre ſup euz, ⁊ luore eius ſanati
ſumus. P̄ oſtremo p̄ ipſa accip̄t̄ correcti-
one, ſic Salomon i proverbijs dīxit. Noli
ſubtrahere a puero dīſciplinā. Sic apo-
ſtolus ad Ephesiſ ſcribēs parentib⁹ iu-
bet. Et vos patres inquit educate filios
veſtos in dīſciplinā ⁊ correctione demī-
ni, ⁊ q̄q̄ ad hos om̄es modos text⁹ po-
ſet referti, ad tres nihilominus poſtremos
ſenſus literalis conuenientius dirigitur
Manq̄ compere, bonis morib⁹ in buere

penitentis vel pio commissis. vel a gen
dis meritis afficere platus subditos de
bet. perinde beatus Bernardus super can
tica dicit. Iugo discipline insolertia mo
rum edomanda est quo usq; duris ac diu
nis seniorum attrita legib; humilie et sanet
ceruicosa volutas. boni usq; qd in se natu
re supbiendo amiserat obediendo recipiat

Quibus quidem discipline generibus tanto
vehementius se subditi submittantur. quanto
priora ex illis sequuntur ornamenti. At
non disciplina custos spei. baculum fidei.
dux munera salutaris. somes ac nutri
mentum bone indolis. et magistra virtutis
disciplina nos facit in christo manere. sem
per ac iugiter deo vivere. Et ut vir setus
Cyprianus in epistola de disciplina et habi
tu virginum inquit ad missam celestia. et di
uina pimia nos conductit. econtra. cor qd
sine disciplina est exaltari non valet. quia
humana mens sicut male eleuata in insulis
premitur. sic bene pressa. ceu Gregorius in
moralibus assertit. in sublimis levatur. Ju
re igitur Bernardus exclamat. O qd copo
situm reddit omnem corporis statum. nec
non et mentis habitum disciplina. Ler
uicem submittit. ponit supercilia. compo
nit vultum. ligat oculos. cachinnos co
hibet. moderatur linguam. frenat gulam.
sedat iram. format incessum. qd si tanto
munerum disciplina predicatur. Iure p
ceptor noster demandauit. vt ea prelatus
libens habeat sed cuiuslibet opus est. libe
rat in qd deo. qui correctionem iussit facien
dam. libeat. hoc est libere et placere debet
subditis. qui disciplinam sunt. qm si cum
disciplinam ei recipiunt. sue metus detegunt
insani. Salomone testante qd ait. Corri
ge sapientem et amabit te. corrigere stultum et
habebit te odio. Et ut in inferedis di
sciplinis subditis prelatus libeat. Eis in
primis qd salutaris sic disciplina ponat
Iurta illud Salomonis in pueriis di
centis. Audi fili mi disciplinam patris tui
et ne dimittas legem matris tue. vt addatur
gra capiti tuo. et torques collo tuo. Adi
ciat se etiam sub disciplina extitisse. et per eam
ad plature ascendisse fastigium. dicatoq; ad
eos cu Salomone. Audite filii discipli
nam patris. et attendite ut sciatis pruden
tiam. Donum bonum tribuanam vobis. legem meam
ne derelinquatis. Nam et ego filius fui pa

tris mei tenellus. et unigenitus coram matre
mea. et docebat me ac dicebat. Tunc ipsa
verba mea cor tuum custodi percepit mea. et
vives. Et qd ad primum vel secundum disci
pline gen. hec spectare videantur plato
rum tu est. ea alijs cooptare generibus.
Sedat tertio. qd non odij. non luxurias non
vindicta. non sugbie. non ciuilius ostentati
onis causa. sed demonstrade benevolenter gra
tia se dicat disciplinam exercere. et ita re ipsa
faciat opter iuxta salvatoris verbuz in
apocalipsi proposito Johannis dicitur. quos
amo corigo et castigo. Addat ergo bene
disciplinati hois laudes et pecunia. Annex
et at quinto. qd de male actis in hac vita
tempore non capiet disciplinam in altero secu
lo eternam patientem penam et disciplinam. eo qd
pacto de ipso verificabitur qd scriptum est.
Qui factus est in culpa. sapienter et cognoscet. Et id qd
Salomon in sapientia inquit. Lassati sumus
per via peditonis. qd via domini ignoramus.
Et capiat item libenti animo disciplinam. sexto inducat. quatenus propter modis
et momentaneas quas hic sustinemus
passiones. infinita et eterna erimus gaudia
suscepturi. et qd ad hanc magna pimia per
uenire minime possumus. nisi per magnos
labores. dicente apostolo. Non coronabit nisi qd
legitime certauerit. Postremo discipline
ostendit levitatem dices eis qd christi omni
bus docuit predicandum. cu dixit. Jugum
enim meum suave est. et onus meum leue.
Itaque verbis amenis in facto corresponde
at lenitas discipline. Sic enim disciplinam
libes placuisse habebit. qm tunc libenter et eq
animō subditi illa recipiunt. tunc eis libes et
beneplaceat platus erit. Iurta illud qd
Seneca dixit. Leuiter castigatus. reverenter
exhibit castigati. asperitatis aut nimie
increpatio. nec increpationes recipit. nec
salute. qm qui vehementer emulgit uti Sa
lomon in pueriis ait elicit sanguinem. ita
qd talis debet esse regumis moderatio et
is qui percepit ea se circa subditos mensura
moderetur. quatenus arridet ut inquit Gre
gorius. timeri debet. et irat amari. ut eum
nec nimia leticia vilem reddat. nec imode
rata severitas odiosum. Et cu adiecit me
tuendus imponat. insinuavit qd qd pre
latus discretus. dulcis. amen. et misericordia
cor in exercenda disciplina esse debet. in tunc

sic remissem illa eum ut decere ut stemnae
sed seuata pietatis mensura sic viriliter,
sicque strenue disciplina imponat et iniungat,
ut merito sit ab alijs metuendus, ne si
cut in superioribus astruxit, dum nimius
seruatur humilitas regendi frangatur au-
toritas. Itaque duo hec amor scilicet et ti-
mor subditorum in vero prelato resplen-
deat. horum tamen prestantior est amor

Idcirco subdit. Et quāvis utrūque sit
necessarium, tamen plus a vobis amari
appetat quod timeri. utrūque nimurum necel-
larium est, quoniam timor peccatum expel-
lit, amor vero gratia inducit. Per alterum
subditi peccata sibi cauent, per alterum que
sunt ad bonum regimen reipublice vehe-
mentius ministrant, per alterum contem-
pus prelati evitatur, per alterum in regi-
mine ipse perficitur, quoniam vinculum
omnis perfectionis est amor, per alterum
fugantur aduersarij per alterum fortius
inherent subjecti, per alterum ne nocimē-
ta recipiat custoditur, per alterum in omni
aduersitate iuuatur, quoniam teste Mar-
co tullio. Amicicia nunquam intempestua.
nunquam molesta est, sed quoquāte verteris
presto est, scilicet ad te iuuandum, per al-
terum potens habetur, per alterum in ex-
cessibus supportatur. Hinc Augustinus
ait, tantū quis portat, quantu quis amat
per alterum gladius iusticie euaginatur,
per alterum ad veram charitatem ascen-
ditur. Utrūque item necessarium est, secū-
dum scilicet subditorum qualitez. Su-
perbi enim rebellis et elati cum rigore et
terrore, humiles vero cum mansuetudine et
amore sunt obiurgādi. Rursus utrum
que necessarium est, secundum scilicet tem-
poris loci, et cause dispositionē, omnia emi-
ti sapiens ait, tempus habent, quo fu-
erit interdum id severae, interdum misericordi-
ter castigandus sit. Ob ea rē, Generabilis
Ugo de nouiciorum instructione inquit
quod quis nullo loco disciplinā suam ho-
mo deserere debeat, diligentius tamen ibi
conseruanda est, ubi vel neglecta plurib⁹
generat scandalū, vel custodita bone ini-
tiationis exemplum. Et iterum, utrūque
necessarium est, quoniam utrūque christ⁹
quem imitari debemus faciendum docu-
it. Nam nunc de funiculis fecit flagellum
ad verberandos ejiciendosque delinquen-

tes et templo. Hunc publicatum constitut⁹
iustificauit in fano. Hunc permisit iudas
suspendi laqueo. Hunc latronez iussit lo-
cari in paradiſo. Hunc iudeos eternis cru-
ciatibus affecit. Hunc Petrum negante
oculo pietatis inspexit. Hunc descendit igit
tur lenitas severitati, faciendo quodam ex-
utroque tempore, ut subditi neque mul-
ta asperitate exaltentur, neque nimis beni-
gnitate soluantur. Hoc iuxta diuin⁹ gres-
gorij interpretationem nimurum illa taber-
naculi archa signat, in qua cū tabulis vī
ga simul et māna erat, quia cum scripture
sacre scientia in boni rectōis pectore co-
sistat si est virga correctionis et māna de-
bet esse dulcedinis. Hinc David ait Elie-
za tua et baculus tuus, ipsa me consola-
ta sunt, virga em̄ pereutimur et baculo su-
stentamur. Sit ergo discretio virge que
seriat, sit et consolatio baculi que susten-
tet. Sic em̄ dux populi moyses eos ama-
uit, quibus presuit, ut pro eis necibi par-
ceret, et tamen delinquentes sic persecut⁹
est, quos amauit, ut eos etiā domino par-
cente prosterneret. utrōque legatus fortis
utrōque mediator admirabilis, causam dei
apud populum gladijs alligavit. Et
quoniam utrūque necessarium sit, tamē plo⁹ in-
quit, a vobis amari appetat quod timeri, quo-
niā magis illa deo placet seruit, quod q̄ ex ipso
gentis cordis pcedit armatio quod q̄ ex ipso
proficiat timore. Ideo ait, Non non dicā
vos seruos, sed amicos. Non enim vult
deus ut eum timeamus, tanquam dominum
serui, sed vult ut eum diligamus tanquam pa-
tri filij. Et ut p̄cepta ei⁹ faciamus nō na-
more penes, sed amore iusticie. Et ideo nō
solū patres noster Augustinus, verū etiā
Bernardus dicit ad prelatos, Studete
magis amari quod timeri. Et Isidorus, ta-
lem te reddre subditis, ut magis ameris quod
timearis, nec ambigendum est, id a spiri-
tu sancto extitisse. hos tres celeberrimos
doctores uno pene ore in hanc conuenisse
sententiā. Ad hoc autem psequendum
utrā subditis scilicet prelatus magis dili-
gatur. Laueat sibi in primis superbiam
quoniam sicut in ecclesiastico scriptū est,
Diligibilis est coram deo et hominib⁹. La-
ueat subinde sibi cor durum et inflexible.
quoniam hoc sicut in libro regum legitur.

Fecit Roboam odiosum. id est egregie scripsi est. In mansuetudine opera tua perfice. et super gloriam hominum diligenter. et salvator mites beatos esse dixit. quoniam ipsi possunt debent terram. Laueat sibi crudelitatem. Nam hec Heroneum duxit ad interitum. Laueat avariciam. quoniam nequit plebs tollerare esum. Ideo psalmista inquit. Si non fuerit saturata murmurabunt. Ob avariciam qui dem. Ab crasso a babylonis intercepto. mercurialem auctoritatem absortenti dicunt est. Burum sustinet. auctoritate bibe. Laueat sibi tyranicam vitam. iniustas tallias iniquas sententias. per has quidem multi subditi in desperatione labuntur. per has alter dionysius syracusanus profugatus est. alter interemptus. Homo velut singularis haberi. Nam regendi auctoritate modestia. et honestate vice seruata. si aliis conformis fiat. allicit eorum animos ad eum diligendum. quoniam sicut scriptum est. Omne animal diligit sibi simile. Non sit vice voluptuose adamator. Non iurisdictionum sue rei publice. et subditorum neglegtor. per hec enim Sardanapalus regnum amicit. et seipsum cum omni ere suo in igne precipitauit. et in hunc solum ut inquit Justinus imitatus est vir. Predeclare igitur de Epi scopis Ambrosius ait. Quanto per ceteris gradus episcopalis altior est. tanto si per negligenciam dilabili ruinam incurrit grauorem. Nullus preterea est quod in tantam deordinatum nem et profusionem inducat sicut negligentia prelatorum. Ob eam enim. ut Berninus ait. in eis est terra sursum. et celum deorsum. pedes sunt supra caput. et facies est retro. interior effusa sunt extra. Deus ibi conculcat et terra deificatur. diabolus honorifice recipiet. deus vero contumeliose repellit. Terra sursum est. et celum deorsum. ubi terrena celestibus preponuntur. pedes sunt supra caput. ubi virtutis spinales despiciuntur. homines vero terrena sapientes ad regimen corporis utiles in honore habentur. facies est retro. cum in opibus que videntur bona potius utilitatis terrena intendit. quod merces eterna queratur. Interiora sunt extra cum bona interna negliguntur. et exteriora diliguntur. deus vero conculcat. et terra deificatur. ubi deficit caritas. et regnat cupiditas. diabolus honorifice recipiet et deus contumeliose repellitur. ubi raptiores et usurparum cum honore recipiuntur. et magnis expensis procurantur boni.

vero pauperes. vel repulsam patiuntur. vel male procurantur. et illi quodem perclarissime sinuntur. ut magis. scilicet quod timeant. ratione ipsum potius redditur esse rationem. hec perfecto cogitare semper debet. quod iudicium est aiarum. quod supra se iudicemus deum. ut regiminis cura tanto solitus agat. quanto se redditus rationem per commissis sibi apud districtum iudicem penit. Valde enim sollicitus in bono opere si quisque in cunctis que agit super cogitat de extremo fine. unde scriptum est. In oibus tuis memorare nouissima tua. et in eternis non peccabis. At vero de casto amore. de quod in presentiatur est sermo. quantumcumque vehementi. penitus nemo suscepitur est. nec ratione redditurus. quoniam in eo nullus pro�sus potest contingere error. Detinimus autem excessu virtutum. quoniam per eam nonnullorum sic franguntur subditi. ut in flatu talorum in tyrannum multa. etiam usque ad gniciem machinem et malam. Sed circa rationem ab eis redditur in primis considerare plati debent. quod de rebus per eosissimum ac percellentissimum sunt rationem reddituri. quoniam de aetatibus rationibus ad summi dei imaginem creatis. Juxta illud apostoli Pauli ad Hebreos ultimo. ipsi videlicet propositi vigilant quasi reddituri rationem de aetatibus vestris subinde non de una. nec de oibus solum coiter. verum etiam sigillatum de singulis exemplo saluatoris. qui ad eum patrem celestem loquens. ut Johannes in euangelio scribit aiebat. pascit sancte quos dedisti mihi ego custodiui. et nem o ex eis periret. nisi filius protectionis. tertio de ipsarum fructibus. ceu vigilantissimus custos Jacob ad Laban dicit. Ques tue et capie steriles non fuerunt. arietes gregis tui non comedunt. nec capti a bestia ostenduntur tibi. ego dabo non omne redditum. postmodum de ipsis qualitate huic per os Ezechielis agit dominus ad pastores. Ecce ego iudico inter pecus pingue et macilentum. considerare ite debent quod deficiente in ratione non leviter punientur. sed procul dubio aiam pro anima reddent. Juxta illud quod in tertio regum scribitur. Custodi virtus istius. quod si lapsus fuerit erit anima tua pro anima illius. Considerent deum. quod non per commissis solum. sed etiam pro negligenter omissis veniam luat. Propterea Salomon sexto per herborum moneret. Fili mi si sospoderis per

q

amicu tuo deficit apud extraneum ma-
num tuaz. illaqueat es verbis oris tui. et
capte proprijs sermonib. fac qd dico fili-
mi et temetipsum libera. qr incidisti in ma-
num proximi tui. di scurre festina. suscita
amicum tuu. ne dederis somnum oculis
tuis. nec dormient pa' pabre tue. Envere
quasi damula de manu. et quasi avis de i-
sidis auctipis. Quib' quidem de causis
non aliquando aut sepe. sed semper. pre-
ceptor noster inquit. prelati cogitare de-
bent se p subditis deo reddituros esse ra-
tionem. ac perinde promptiores fiant ad
ea facienda que p o ipsis sunt facturi.

Lum igit tot sunt oportuna ad rectu re-
gimen presidentium. no in merito Grego.
dixit. q ars artium est cura animar. Et
q valde pensandu est ad culmen regimi-
nis quisq qualiter veniat. et q ad hoc re-
ete queniens. qualiter viuat. et bene viuens
qualiter doceat. Et recte docens infirmi-
tatem suu qu otidie cognoscet. ne aut hu-
militas accessum fugiat. aut peruentio-
ni vita contradicat. aut vita doctrinu de-
struat. aut doctrinam plumpatio extollat.
virtutib' pollens coactus ad regimē ve-
niat. Non vacuus sed coact' accedat. qm
mostruosa res est. vt Bern. ait. Latet gra-
dus summ' et anim' infirmus. sedes pma
et vita una. lingua magniloquia. et man'
ociosa. sermo multus. et fruct' nullus. vul-
ns grauis. et actus leuis. caput canu. et
cor vanu. facies rugosa. et lingua rugosa.
iugens auctoritas. et nutans stabilitas.

Textus

Augustinus

Unde vos magis obediendo no
solum vestri. sed etiam ipsi' misse
remini. qui inter vos quanto in
loco superiori tanto in piculo maiori ver-
satur.

Cōmentum

Ambrosius

Quāz aurelij Augustini inter-
pres sumus. nullo tamen meliori
modo ipsum interpretamur. qz
cum suarum sententiarū ipsum interprete
accessimus. ob eam rem ipsum sepenume-
ro loquentem introduximus. ob eaz cām
vibunc textū sanius excellentiusq expoo-

namus. libet nobis cū eo in libro de ver-
bis dñi dicere. Nullū ē in hac vita. et ma-
xime hoc tempore difficultius. laboriosius
ac periculosius ep̄i. aut presbyteri officio
sed apud deum nihil beatius. si eo modo
militetur. quo nr̄ impator ubet. Ob gran-
de igit officij periculum. difficultates. la-
borosq subditi misereri prelator̄ debent.
id autem faciunt optime. si eis obediunt.
Quippe ex ipsa vera subditor̄ obediētia.
duplex oritur miseratio. Namq imprimis
obediendo subditi subupsis. subinde eoz
prelati miserent. Subupsis quidem mi-
serentur. si iussa cōplent. qm sicut no cōve-
diendo peccant. peccando no in seipso
crudeles sunt. qr seipso odūt. qm qui di-
ligit iniquitatē odit aliam suaz. qr seipso
in scrupulē redigunt. qm qui facit pecca-
tum seru' est peccati. qr seipso occidunt
qm peccatum cū consumatū fuerit indu-
cit mortem. Ita ecōtra obediendo. liber-
tatem. dilectionem. et vitam consequunt
eternam. iuxta salvatoris sententia. si vis
ingredi vitam serua mādata. ad hunc itē
sensum scriptū est. Misericordia aie tue. pec-
cata. s. cōmissa delendo. et futura cūtādo
Subinde subditi obediendo prelati mi-
serentur. qm per subditor̄ obediētia pre-
lati ab innumeris laborib'. difficultatib'
et periculis. taz aie qz corporis liberant. q
quanto in loco supiori. tanto in periculo
maiori versant. Inde sit vt leui' est de
plano correre sic graui' est. vt dinus in
qt Ambrosius. de sublumi cadere sublumi-
tate. qr ruina que de alto fit. grauiorū ca-
su collidit. Et tō magna sublumitas ma-
gnam debet habere cautelā. honor gran-
dis. grandiorū sollicitudine circūlari.
Qui plus credit plus ab eo erigitur.
Ob eam rez subditi oēs prelato compati-
magnoq debent. qr illi oēs crediti sunt.
et de eis oībus et singulis est rōem reddi-
tur. Transegit qd iam exposuim' ex su-
periori sententia. si enī subditi plus ama-
re platos debent qz tumere. sane sit vt ma-
gis sint ad obediendū. promptiores. Amo-
re enī hylari' ferim' qz qz ferim'. Amo-
re igit uiga libenti' subunus mandatorū
qm legis plenitudo ē amor. sicut scriptuz
est. q diligit legem adimplevit. Sed q
nam sint ista maiora pericula. in quib' p-
latus in altiorū positus fastigio versatur.